

8. What are the characteristics of Traditional authority ?

पारंपरिक सत्ता की विशेषताएँ क्या हैं ?

9. Write a note on Panchsheel.

पंचशील पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the features of scientific management.

वैज्ञानिक प्रबंधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

11. Evaluate the ideas of Follett.

फोलेट के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

12. Discuss the contribution of Weber.

वेबर के योगदान की चर्चा कीजिए।

13. Elaborate the role of bureaucracy in social welfare.

समाज कल्याण में नौकरशाही की भूमिका की विवेचना कीजिए।

MAPA-05/4

(4)

T-132

MAPA-05

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Administrative Thinkers)

प्रशासनिक विचारक

Paper : MAPA-05

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPA-05/4

(1)

T-132 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Communication.
संचार को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is 'Kita' concept ?
'किता' अवधारणा क्या है ?
- (iii) What do you mean by Policy Science ?
नीति विज्ञान से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What do you mean by 'Filayal Paitee' ?
'फिलयाल पैटी' से क्या तात्पर्य है ?
- (v) Define Bureaucracy.
नौकरशाही को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is informal organization ?
अनौपचारिक संगठन क्या है ?
- (vii) Define 'Ideal Type' Model of Weber.
वेबर के 'आदर्श प्ररूप' मॉडल को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Write any *two* features of hygiene theory given by Herzberg.
हर्ज़बर्ग द्वारा दिए गए स्वच्छता सिद्धांत की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What is the concept of illuminated management ?
प्रबुद्ध प्रबंधन की अवधारणा क्या है ?
3. Explain the concept of mental revolution.
मानसिक क्रांति की अवधारणा को समझाइए।
4. What do you mean by constructive opposition ?
रचनात्मक विरोध से आपका क्या तात्पर्य है ?
5. Discuss the ideas of Kautilya on local administration.
स्थानीय प्रशासन पर कौटिल्य के विचारों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss the importance of Public Policy.
लोक नीति के महत्व की चर्चा कीजिए।
7. Evaluate Pandit Nehru as a thinker.
एक विचारक के रूप में पंडित नेहरू का मूल्यांकन कीजिए।